



## 2021年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年4月9日

上場会社名 株式会社ノダ  
 コード番号 7879 URL <http://www.noda-co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長  
 四半期報告書提出予定日 2021年4月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 野田 励  
 (氏名) 宮田 佳明  
 TEL 03-5687-6222

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年11月期第1四半期の連結業績(2020年12月1日～2021年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年11月期第1四半期	15,397	0.6	954	40.4	970	39.5	620	49.1
2020年11月期第1四半期	15,488	4.5	679	18.1	695	21.1	415	13.1

(注) 包括利益 2021年11月期第1四半期 920百万円 (297.2%) 2020年11月期第1四半期 231百万円 (57.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年11月期第1四半期	38.08	
2020年11月期第1四半期	25.54	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年11月期第1四半期	60,998	31,197	46.0	1,723.53
2020年11月期	58,596	30,516	46.8	1,684.46

(参考) 自己資本 2021年11月期第1四半期 28,067百万円 2020年11月期 27,431百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年11月期		12.50		12.50	25.00
2021年11月期					
2021年11月期(予想)		12.50		12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年11月期の連結業績予想(2020年12月1日～2021年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	31,300	0.5	1,350	5.3	1,400	4.5	900	11.5	55.27
通期	64,000	2.8	2,900	4.2	3,000	3.0	1,900	12.3	116.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年11月期1Q	17,339,200 株	2020年11月期	17,339,200 株
期末自己株式数	2021年11月期1Q	1,054,055 株	2020年11月期	1,054,055 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年11月期1Q	16,285,145 株	2020年11月期1Q	16,285,219 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年12月1日～2021年2月28日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大により発令された緊急事態宣言の影響から経済活動が停滞し、前期から引き続き厳しい状況が続きました。また、新設住宅着工戸数は前年同期に比べ減少しており、住宅需要が引き続き低調に推移いたしました。

このような事業環境において当社グループは、建材製品やMDF(中質繊維板)のシェア拡大や国産針葉樹合板の活用推進、非住宅分野やリフォーム・リノベーション分野の市場開拓、「新たな生活様式」に対応した製品の開発・提案、ITの活用等による生産性向上など様々な施策に取り組み、収益力の向上やコスト競争力の強化に努めました。また、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う活動自粛及びリモートでの活動により、出張旅費や販促費などが減少いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高15,397百万円(前年同期比0.6%減)、営業利益954百万円(前年同期比40.4%増)、経常利益970百万円(前年同期比39.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は620百万円(前年同期比49.1%増)となりました。

なお、当社グループは、間伐材の積極活用など木を無駄なく使うことや、国産材や植林木の利用など森林循環の促進に資することを通じて、地球環境との共生を推進しており、廃木材のチップを使用したエコ素材MDFや植林により再生可能な針葉樹を使用した国産針葉樹合板の製造・販売を通じて、SDGsの達成に向けて取り組んでおります。(詳細は当社ホームページ「環境への取り組み」(<http://www.noda-co.jp/environment/index.html>)をご確認ください。)

## ◇セグメント別の状況

## 〔住宅建材事業〕

「ビノイエ」「モードコレクト」など内装建材シリーズのシェア拡大に引き続き取り組むとともに、「ラスティックフェイス リッチ・Jベース」「Jネクシオ」など国産針葉樹合板とMDFの複合基材を使用したフロアの拡販に注力いたしました。また、抗ウイルス性能を付加したフロアの開発や、在宅勤務に適したカウンターや収納等の提案により、ウィズコロナにおいてもお客様が安心して快適に暮らせる空間の実現に努めました。

MDFについては、耐震性能や劣化軽減性能に優れた構造用ハイベストウッドや、昨年1月に出資した業務提携先のIFI社(インドネシア ファイバーボード インダストリー社)製の輸入MDFの拡販に取り組みました。

さらに、バリアフリー商品群「ユニバーサル ディレクト」を足がかりに、高齢者施設や幼保施設など非住宅分野の開拓に取り組むとともに、リフォーム・リノベーション需要の獲得にも努めました。

また、内製化促進など各種コストダウン策や昨年4月の一部製品価格改定により、収益性の改善に一定の効果が表れました。

しかし、住宅需要が低調に推移している影響から、建材製品全般の販売量が減少する厳しい状況が続きました。この結果、住宅建材事業の売上高は9,536百万円(前年同期比0.9%減)、セグメント利益は763百万円(前年同期比40.3%増)となりました。

## 〔合板事業〕

国産針葉樹合板は、前期において適正在庫水準維持のため生産調整を実施した影響から品薄感が出ており、前期下落した販売価格は当第1四半期に入り若干の回復はあったものの前年同期の価格を下回りました。

輸入南洋材合板は、前期において販売価格、仕入価格とも下落傾向で推移し、当第1四半期においても依然として国内需要は低迷しておりますが、国内在庫水準の極端な減少や産地の原木不足などを背景に、販売価格は前期末頃から上昇に転じました。

この結果、合板事業の売上高は5,860百万円(前年同期比0.0%減)、セグメント利益は570百万円(前年同期比10.7%増)となりました。

## 〈セグメント別売上高及び損益〉

	売上高(百万円)	前年同期比(%)	構成比(%)	セグメント利益(百万円)	前年同期比(%)
住宅建材事業	9,536	△0.9	61.9	763	+40.3
合板事業	5,860	△0.0	38.1	570	+10.7
調整額※	—	—	—	△379	—
合計	15,397	△0.6	100.0	954	+40.4

※セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去、並びに各報告セグメントに配分していない全社費用です。

(2) 財政状態に関する説明

◇資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は60,998百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,401百万円増加いたしました。その主な要因は、現金及び預金の増加1,684百万円、受取手形及び売掛金の増加598百万円、投資有価証券の増加223百万円、繰延税金資産の減少211百万円などによるものです。

負債は29,800百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,720百万円増加いたしました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の増加2,303百万円、短期借入金の増加505百万円、未払金の減少171百万円、未払法人税等の減少215百万円、長期借入金の減少288百万円などによるものです。

なお、現金及び預金や受取手形及び売掛金、支払手形及び買掛金の主な増加要因は、当第1四半期連結会計期間末が金融機関休業日であったためです。

純資産は31,197百万円となり、前連結会計年度末に比べ680百万円増加いたしました。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加620百万円及び配当による利益剰余金の減少203百万円、その他有価証券評価差額金の増加83百万円、為替換算調整勘定の増加118百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

緊急事態宣言による今後の需要見通しが不透明であることに加え、円安や原油価格の上昇、世界的なコンテナ不足、原木不足などの影響から足元において仕入価格が全般的に上昇しており、第2四半期以降の事業環境はさらに厳しくなるものと予想されます。

また、先般ご案内の通り本年3月20日に連結子会社石巻合板工業株式会社で火災が発生(同日中に鎮火)いたしました。業績に与える影響につきましては現在調査中です。

なお、本年1月15日に公表いたしました2021年11月期の連結業績予想に変更はございません。今後、修正が必要になった場合は、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,891,631	18,576,620
受取手形及び売掛金	10,698,598	11,297,206
製品	5,110,208	5,208,144
仕掛品	1,263,597	1,293,508
原材料及び貯蔵品	2,226,286	2,273,772
その他	259,842	279,165
流動資産合計	36,450,165	38,928,417
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,561,500	2,508,121
機械装置及び運搬具(純額)	4,681,814	4,578,529
工具、器具及び備品(純額)	263,207	248,812
土地	5,783,270	5,814,771
立木	136,554	136,264
リース資産(純額)	220,931	212,416
建設仮勘定	119,921	74,280
有形固定資産合計	13,767,200	13,573,196
無形固定資産	557,377	661,950
投資その他の資産		
投資有価証券	5,264,616	5,487,720
繰延税金資産	1,796,015	1,584,989
その他	762,909	763,785
貸倒引当金	△2,000	△2,000
投資その他の資産合計	7,821,541	7,834,495
固定資産合計	22,146,119	22,069,641
資産合計	58,596,285	60,998,059

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,263,189	10,566,804
短期借入金	6,423,455	6,928,796
1年内償還予定の社債	39,760	39,760
未払金	1,441,357	1,269,679
賞与引当金	-	479,264
未払法人税等	355,746	139,791
設備関係支払手形	380,668	385,756
その他	1,963,540	1,045,452
流動負債合計	18,867,719	20,855,305
固定負債		
社債	61,320	61,320
長期借入金	2,446,750	2,158,500
環境対策引当金	30,691	30,691
長期末払金	142,270	142,270
退職給付に係る負債	6,089,526	6,047,466
その他	441,647	505,156
固定負債合計	9,212,204	8,945,404
負債合計	28,079,924	29,800,709
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,141,000	2,141,000
資本剰余金	1,587,822	1,587,822
利益剰余金	24,833,822	25,250,328
自己株式	△423,861	△423,861
株主資本合計	28,138,783	28,555,289
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	356,078	439,574
繰延ヘッジ損益	△994	2,397
為替換算調整勘定	△580,494	△462,250
退職給付に係る調整累計額	△481,656	△467,042
その他の包括利益累計額合計	△707,066	△487,320
非支配株主持分	3,084,644	3,129,381
純資産合計	30,516,361	31,197,350
負債純資産合計	58,596,285	60,998,059

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年12月1日 至2020年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年12月1日 至2021年2月28日)
売上高	15,488,415	15,397,374
売上原価	11,753,923	11,511,629
売上総利益	3,734,492	3,885,744
販売費及び一般管理費	3,054,519	2,931,291
営業利益	679,972	954,453
営業外収益		
受取利息	383	703
受取配当金	8,966	24,466
持分法による投資利益	24,306	26,167
その他	21,405	21,838
営業外収益合計	55,061	73,175
営業外費用		
支払利息	17,713	16,727
売上割引	13,381	11,833
売上債権売却損	6,239	5,157
訴訟関連費用	-	18,000
その他	1,920	5,290
営業外費用合計	39,255	57,009
経常利益	695,777	970,619
特別利益		
補助金収入	-	24,234
特別利益合計	-	24,234
特別損失		
固定資産除却損	472	6,050
固定資産圧縮損	-	24,234
特別損失合計	472	30,284
税金等調整前四半期純利益	695,305	964,569
法人税、住民税及び事業税	115,205	116,051
法人税等調整額	100,209	159,589
法人税等合計	215,414	275,641
四半期純利益	479,890	688,928
非支配株主に帰属する四半期純利益	63,942	68,857
親会社株主に帰属する四半期純利益	415,947	620,070



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年2月28日)
四半期純利益	479,890	688,928
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△257,670	81,722
繰延ヘッジ損益	△3,987	3,392
為替換算調整勘定	17,804	63,636
退職給付に係る調整額	24,463	14,614
持分法適用会社に対する持分相当額	△28,753	68,259
その他の包括利益合計	△248,143	231,625
四半期包括利益	231,746	920,553
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	186,819	839,816
非支配株主に係る四半期包括利益	44,927	80,736

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。